Российская Федерация

Иркутская  область

Нижнеилимский   муниципальный  район

АДМИНИСТРАЦИЯ
__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 10 декабря 2013 г. № 112
р.п. Радищев
«О принятии муниципальной программы

«Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Радищевском

муниципальной образовании на 2014 - 2016 годы»»
В целях обеспечения благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности малого и среднего предпринимательства на территории Радищевского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Руководствуясь Уставом Радищевского муниципального образования администрация Радищевского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять муниципальную программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Радищевском муниципальной образовании на 2014 - 2016 годы».
2.  Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2014 года.
3. Опубликовать данное Постановление в СМИ «Вестник Радищевского муниципального образования» и разместить на официальном сайте Администрации Радищевского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

 Главы Радищевского

муниципального образования                                        Воробьева В.П.
Дементьева С.В.
34211
Приложение

к Постановлению

администрации Радищевского городского поселения
от «10»  декабря 2013  г. № 112
Муниципальная программа

«Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Радищевском

муниципальном образовании на 2014 - 2016 годы»
Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Радищевском муниципальном образовании на 2014 - 2016 годы» (далее - Программа) разработана в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства (далее — СМСП), зарегистрированным на территории Радищевского муниципального образования.

Раздел I. Паспорт Программы

	№ п/п
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	1
	2
	3

	1.
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Радищевском муниципальном образовании на 2014 - 2016 годы»

	2.
	Основание для разработки Программы
	Федеральный Закон от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

	3.
	Основной разработчик Программы
	Администрация Радищевского городского поселения Нижнеилимского района

	4.
	Куратор и исполнитель Программы
	Администрация Радищевского городского поселения Нижнеилимского района

	5.
	Цель Программы
	Обеспечение благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности СМСП на территории Радищевского муниципального образования

	6.
	Задачи Программы
	1. Совершенствование правовых, организационных условий для развития СМСП на территории Радищевского муниципального образования.
2. Совершенствование инфраструктуры поддержки СМСП.

3. Совершенствование системы получения СМСП организационной, методической, консультационной и информационной поддержки.

4. Развитие системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для СМСП.

5. Содействие развитию СМСП, осуществляющих приоритетные виды деятельности на территории Радищевского муниципального образования, определенные в соответствии с приложением № 2 к Программе (далее -     приоритетные виды деятельности).

6. Развитие системы финансовой поддержки СМСП, осуществляющих приоритетные виды деятельности

	7.
	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2014 - 2016 годов

	8.
	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  157,5тыс. руб.

	Источники финансирования
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016

	Местный бюджет
	157,5
	50
	52,5
	55

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе:
	157,5
	50
	52,5
	55

	9.
	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий в соответствии с приложением № 1 к Программе

	10.

	Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности
	1. Повышение профессионального уровня  работников СМСП Радищевского муниципального образования
2. Освещение вопросов развития СМСП в средствах массовой информации
3. Предоставление субсидий СМСП

	11.
	Система организации контроля за исполнением Программы
	Глава Радищевского муниципального образования

Раздел II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Динамично развивающееся малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой частью экономики Радищевского муниципального образования.
Количество малых предприятий, осуществляющих финансово-экономическую деятельность в Радищевском муниципальном образовании в 2013 году составило 22 единицы, что выше аналогичного периода прошлого года (далее - АППГ) на 1 единицу.

Средняя численность работающих на малых предприятиях в 2013 году составила 36 чел.
Одним из эффективных направлений поддержки малого предпринимательства является размещение муниципального заказа у субъектов малого предпринимательства. Доля муниципальных закупок, проведенных исключительно среди СМП -15,4% от общего объема муниципальных закупок.
По видам экономической деятельности в общей структуре малых предприятий, по-прежнему, наибольший удельный вес занимает отрасль -розничная торговля.
Малый и средний бизнес заявил о себе, как о наиболее мобильном секторе экономики, надежной налогооблагаемой базе и реальном источнике создания новых рабочих мест. Именно малые предприятия, не требуя крупных стартовых инвестиций, способны генерировать наиболее эффективные инновационные проекты, более чутко реагировать на изменения рыночной конъюнктуры, занимать недоступные крупным предприятиям ниши рынка. В связи с этим поддержка предпринимательства является одним из приоритетных направлений деятельности администрации Радищевского городского поселения.
Несмотря на достаточно высокую деловую активность СМСП в развитии малого и среднего бизнеса существует ряд проблем:

1) несовершенство законодательной базы, регулирующей деятельность СМСП;

2) сложности при оформлении земельных и имущественных отношений;

3) ограничения доступа к источникам финансирования для пополнения оборотного капитала из-за высокой стоимости кредитных ресурсов и, как правило, отсутствия достаточного для кредитного учреждения залогового обеспечения;

4) нехватка квалифицированных кадров;

5) недостаточный уровень знаний в сфере ведения бизнеса и опыта управления у СМСП;

6) слаборазвитая инфраструктура поддержки СМСП.

Существующие проблемы можно решать только объединенными усилиями и согласованными действиями органов местного самоуправления, самих СМСП, а также их общественных объединений.

Развитие СМСП, особенно в сфере производства, имеющих значительный потенциал, может происходить лишь при условии получения целенаправленного содействия и координации со стороны органов местного самоуправления.

Раздел III. Цель и задачи Программы

Цель: обеспечение благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности СМСП на территории Радищевского муниципального образования.
Задача 1. Совершенствование правовых, организационных условий для развития СМСП на территории Радищевского муниципального образования.
Задача 2. Совершенствование инфраструктуры поддержки СМСП.

Задача 3. Совершенствование системы получения СМСП организационной, методической, консультационной и информационной поддержки.

Задача 4. Развитие системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации  кадров для СМСП.

Задача 5. Содействие развитию СМСП, осуществляющих приоритетные виды деятельности.

Задача 6. Развитие системы финансовой поддержки СМСП      осуществляющих приоритетные виды деятельности.

Раздел IV. Сроки реализации Программы
Программа реализуется в течение 2014 - 2016 годов.

Раздел V. Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 157,5тыс. руб.  тыс., в том числе:

- местный бюджет— 157,5тыс. руб.;
- областной бюджет – 0 тыс. руб.;
- федеральный бюджет – 0 тыс. руб.
Объем и структура расходов Программы приведены в Таблице 1.

Таблица 1

	Источники финансирования
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3

	Местный бюджет
	157,5
	50
	52,5
	55

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	Итого по Программе:
	157,5
	50
	52,5
	55

Раздел VI. Методы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется комплексом мероприятий в соответствии с приложением № 1 к Программе.

Раздел VII. Оказание поддержки СМСП и организациям,

образующим инфраструктуру поддержки СМСП

1. Информационная поддержка СМСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП, осуществляется путем размещения информации, касающейся деятельности СМСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП, на официальном сайте администрации Радищевского городского поселения Нижнеилимского района.
2. Поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров СМСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП, осуществляется путем организации обучающих семинаров по вопросам ведения предпринимательской деятельности, организации и проведения совместно с областным государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Нижнеилимского района» мероприятий по вовлечению в предпринимательскую деятельность безработных граждан, развития предпринимательства в молодежной среде, организации обучения основам ведения предпринимательской деятельности, проведения тренингов для руководителей и работников СМСП, проведения «Мастер-классов» в целях повышения квалификации кадров для СМСП, организации мониторинга потребности в кадрах по наиболее востребованным профессиям для СМСП.

Условия и порядок оказания поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров СМСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП, определяются организациями, оказывающими услуги в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров СМСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки СМСП.
Раздел VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы

и показатели эффективности

В результате реализации Программы ожидается ежегодно (результаты реализации Программы приведены Таблице 2):

Таблица 2

	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Повышение (путем проведения семинаров, тренингов, «мастер-классов») профессионального уровня работников  СМСП Радищевского муниципального образования
	чел.
	5
	8
	12

	2.
	Освещение вопросов развития СМСП в средствах массовой информации
	ед.
	10
	10
	10

	3.
	Предоставление субсидий СМСП, осуществляющим приоритетные виды деятельности
	ед.
	1
	1
	1

Раздел VIII. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за исполнением Программы в рамках своих полномочий осуществляется Главой Радищевского муниципального образования.
Глава Радищевского
Муниципального образования                                             В.П. Воробьева

Приложение № 1

 К муниципальной  программе

«Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Радищевском

муниципальном образовании на 2014 - 2016 годы»
Система программных мероприятий
Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Радищевском муниципальном образовании на 2014 - 2016 годы»
	№  п/п
	Наименование программных мероприятий
	Источники финансирования
	Объем

финанси-рования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам
	Исполнители программных мероприятий

	2014
год
	2015
год
	2016
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Цель: обеспечение  благоприятных условий для создания, развития и устойчивой деятельности СМСП на территории Радищевского муниципального образования

	1.
	Задача 1. Совершенствование правовых, организационных условий для развития СМСП на территории Радищевского муниципального образования
	Без финансирования

	1.1.
	Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы развития СМСП
	Без финансирования

	Администрация радищевского городского поселения

	2.
	Задача 2. Совершенствование системы получения СМСП организационной, методической, консультационной и информационной поддержки
	Без финансирования

	2.1.
	Освещение вопросов развития СМСП в средствах массовой информации
	Без финансирования

	Администрация Радищевского городского поселения

	2.2.
	Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам организации предпринимательской деятельности
	Без финансирования

	Администрация Радищевского городского поселения

	3.
	Задача 3. Развитие системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации  кадров для СМСП
	Без финансирования

	3.1.
	Организация и проведение совместно с ОГКУ «Центр занятости населения Нижнеилимского района» мероприятий по вовлечению в предпринимательскую деятельность безработных граждан
	Без финансирования

	 «Центр занятости населения Нижнеилимского района»

	3.2.
	Проведение тренингов для руководителей и работников СМСП
	Без финансирования

	ОСЭР Администрации Нижнеилимского муниципального района

	3.3.
	Проведение «Мастер-классов» в целях повышения квалификации кадров для СМСП
	Без финансирования

	ОСЭР Администрации Нижнеилимского муниципального района

	 3.4.
	Предоставление субсидий СМСП, осуществляющим приоритетные виды деятельности на территории Радищевского городского поселения
	Местный бюджет (бюджет Нижнеилимского района)
	0
	0
	0
	0
	Администрация Радищевского городского поселения

	3.5.
	Предоставление субсидий начинающим предпринимателям на создание собственного бизнеса – «гранты начинающим на создание собственного бизнеса»
	Местный бюджет (бюджет Нижнеилимского района)
	157,5
	50
	52,5
	55
	Администрация Радищевского городского поселения

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	Администрация Радищевского городского поселения

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	Администрация Радищевского городского поселения

	Итого по мероприятию:
	157,7
	50
	52,5
	55
	Администрация Радищевского городского поселения

	4.
	Задача 4. Развитие системы финансовой  поддержки СМСП, осуществляющих приоритетные виды деятельности
	Без финансирования

	4.1.
	Совместная работа с финансово-кредитными организациями Нижнеилимского района по развитию системы оказания финансовой поддержки СМСП
	Без финансирования

	Администрация Радищевского городского поселения

	5.
	Итого по программе:
	Местный бюджет (бюджет Нижнеилимского района)
	157,5
	50
	52,5
	55

	Областной бюджет
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	157,5
	50
	52,5
	55

Глава Радищевского

Воробьева В.П.
муниципального образования

Приложение № 2

К муниципальной  программе

«Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства в Радищевском

муниципальном образовании на 2014 - 2016 годы»
Приоритетные виды деятельности на территории
Радищевского муниципального образования
1. Инновационная деятельность.

2. Бытовое обслуживание населения.
3. Оказание услуг населению.
4. Услуги дошкольного и дополнительного образования.

5. Ремесленничество.

Глава Радищевского
муниципального образования
В.П. Воробьева